12.2022
версия 1.11
Руководство по эксплуатации
Датчики температуры с цифровым выходом
ДТХ-RS
ЗАКАЗАТЬ: ДТХ-RS ДАТЧИКИ ТЕМПЕРАТУРЫ
2

«термопреобразователь сопротивления» для
измерения температуры воздуха:
Пример обозначения при заказе: ДТПК065М-0110.120.1,0.RS.
6
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит преобразователь термоэлектрический с
выходным сигналом RS-485, с одним чувствительным элементом – термопара «хромель-алюмель»,
материал защитной арматуры – сталь 12Х18Н10Т с диапазоном измерения температуры от минус 40
до +800 ° С, с изолированным рабочим спаем, диаметром термоэлектрода 0,7 мм, в корпусе 065 с
металлической коммутационной головкой, с длиной монтажной части 120 мм, с погрешностью ±1,0 %
от диапазона измерений.
Пример обозначения при заказе: ДТС035М-РТ100.0,5.200.RS.
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопреобразователь сопротивления с
выходным сигналом RS-485, с одним чувствительным элементом – РТ100, с погрешностью ±0,5 % от
диапазона измерений от минус 50 до +500 ° С, в корпусе 035, с длиной монтажной части 200 мм, с
пластиковой коммутационной головкой.
1 Назначение
7
1 Назначение
Датчик предназначен для непрерывного измерения температуры жидких, паро- и газообразных сред,
сыпучих материалов и твердых тел в различных отраслях промышленности, преобразования
измеренного значения в цифровой код и передачи его по сети RS-485 (протокол Modbus).
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
8
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
2.1 Технические характеристики
Технические характеристики датчиков приведены в таблице ниже.
Таблица 2.1 – Технические характеристики
Наименование Значение
Характеристики питания
Номинальное значение напряжения питания
(постоянного тока)*
24 В*
Диапазон допустимых напряжений питания
(постоянного тока)
10…42 В
Защита от смены полярности напряжения питания есть
Гальваническое разделение цепи питания от цепи
ЧЭ
нет
Гальваническое разделение цепи питания от цепи
интерфейса RS-485
есть, до 500 В
Время установления рабочего режима
(предварительный прогрев) после включения
напряжения питания, не более
10 мин
Интерфейс связи RS-485
Скорости обмена 9600, 14400, 19200, 38400, 57600, 115200 бит/с
Протокол связи Modbus RTU
Режим работы в сети Slave
Входное сопротивление 96 кОм (1/8 от стандартной нагрузки)
Характеристики конструкции
Показатель тепловой инерции, не более:
ДТС-RS 40 сек
ДТП-RS с КТМС 10 сек
ДТП-RS с термоэлектродом в металлической
защитной арматуре диаметром до 10 мм 40 сек
ДТП-RS с термоэлектродом в металлической
защитной арматуре диаметром от 10 до 20 мм 90 сек
ДТП-RS с термоэлектродом в керамике 150 сек
Условное давление 0,1…16 МПа (в зависимости от конструктивного
исполнения)
Рабочие условия эксплуатации узлов коммутации –40...+85 °С
Степень защиты (по ГОСТ 14254):
– корпус с пластмассовой коммутационной
головкой;
– корпус с металлической коммутационной
головкой и ДТС125М
IP54 IP65
Кабельный ввод (максимальный диаметр
подключаемого кабеля):
– для пластмассовой коммутационной головки;
– для пластмассовой коммутационной головки
ДТС125М.RS;
– для металлической коммутационной головки
М16*1,5 (ø10 мм);
М16*1,5 (ø6 мм);
М20*1,5 (ø10 мм)
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
9
Продолжение таблицы 2.1